ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии  по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом категорий «М3» и «М2, на территории муниципального образования «Город Обнинск» и разработке их паспортов.
Время проведения: «02» октября 2020 г. 11.00
	Присутствовали:

	1. Еремина Анна Валерьевна – начальник Управления потребительского рынка, транспорта и связи Администрации г. Обнинска;

2. Ильин А.В. — начальник ПТО МП «Коммунальное хозяйство»;

3. Марченко Андрей Анатольевич — директор МП «Горэлектросети»;
4. Кукецяк Дмитрий Леонидович - начальник отдела организации дорожного движения комитета по контролю в сфере рекламы и организации дорожного движения Управления городского хозяйства Администрации города Обнинска;
5. Фомичев Денис Евгеньевич - государственный инспектор отделения ДИ, ОД и ТН ОГИБДД России по городу Обнинску, капитан полиции;
6. Молодова Светлана Олеговна – главный специалист Управления архитектуры и градостроительства;

7. Марченко Виктор Викторович — главный специалист Управления потребительского рынка, транспорта и связи Администрации города Обнинска.

Повестка дня:
1. Изменение муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 18.

2. Изменение муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 19.

3. Отмена муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 16 с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов «Привокзальная площадь – Привокзальная площадь» и наименованием промежуточных остановочных пунктов "Универмаг - Поликлиника - Торговый центр - Завод "Сигнал" - Дворец культуры - 32 мкр-н - Дом для Дома - пр. Маркса - ул. Энгельса - Универмаг Центральный - ОУС - Коробейники - ИМР - ЦИПК - Школа N 4 - маг. "Малыш" - гост. "Юбилейная".
4. Отмена муниципального маршрута  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 22 с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов: «Кончаловские горы – Кончаловские горы» и наименованием промежуточных остановочных пунктов: «ДОК - пл. Бондаренко - ДК ФЭИ - Парк культуры - пл. Преображения - гост. "Юбилейная" - маг. "Малыш" - школа N 4 - ЦИПК - ИМР - Коробейники - Хлебозавод - Экобазар - 12 Месяцев - ул. Калужская - Муз. школа - ул. Энгельса - пр. Маркса - Дом для Дома - 32 мкр-н - Дом связи - завод "Сигнал" - Бассейн - Поликлиника - Универмаг - гост. "Юбилейная" - Парк культуры - ДК ФЭИ - пл. Бондаренко – ДОК».
5. Рассмотрение обращения Популиди Е.В.

6. Рассмотрение обращений Соколовой О.П., Ивлиева В.В., Ковалевой А.В. об организации дополнительного маршрута от мкр-на Заовражье – Новый город до ТЦ Плаза.

7. Рассмотрение обращения директора ООО «Обнинсктрансвавто» Авзалова З.Н. об изменении схемы движения регулярного муниципального маршрута №19.

8. Рассмотрение обращения Астаховой О.В. об изменении схемы движения регулярного муниципального маршрута №21.

Вопрос №1, Вопрос №2:
Еремина А.В.
Предлагаю рассмотреть вопрос об изменении муниципальных маршрутов  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 18, №19.

На сегодняшний день в действующие схемы движения регулярных муниципальных маршрутов №18, №19 входит участок автодороги по ул. Борисоглебской от границы г. Обнинска до д. Кривское и часть автодороги д. Кривское по ул. Центральная с разворотом в д. Кривское. Такая схема маршрутов была обусловлена необходимостью обеспечения безопасности пассажирских перевозок, в связи с невозможностью разворота пассажирских транспортных средств в черте города Обнинска. На сегодняшний день на ул. Борисоглебской в районе ЖК «Экодолье» установлен светофорный объект, проводится процедура передачи данного объекта в МП «Коммунальное хозяйство».
В связи с тем, что жители д. Кривское продолжают пользоваться маршрутными транспортными средствами регулярных муниципальных маршрутов №18, №19 это приводит к полному заполнению транспортных средств и как следствие невозможности посадки пассажиров на последующих остановочных пунктах в черте города Обнинска. В связи с этим, жители микрорайона Заовражье (Белорусский квартал, Новый город, ул. Поленова, Экодолье) в полной мере не обеспечены общественным транспортом.

С целью оптимизации регулярных муниципальных маршрутов №18, №19 и привидения схем движения регулярных муниципальных маршрутов в соответствие с действующим законодательством предлагаю изменить регулярные муниципальные маршруты №18, №19 и исключить необходимость заезда в д. Кривское, что позволит в том числе сократить расходы субъектов осуществляющих работы связанные с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам №18, №19.
Дата вступления изменения маршрутов в силу будет указана 16.11.2020 в связи с тем, что муниципальные контракты на выполнение работ связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам №18, №19 заключены до 15.11.2020. Последующие муниципальные контракты на выполнение работ связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам №18, №19 будут сформированы исходя из новых схем маршрутов.

Кукецяк Д.Л.
Документы от застройщика получены, в ближайшее время будет проведена передача объекта в МП «Коммунальное хозяйство».
Еремина А.В.
Предлагаем Комиссии по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом категории «М3» и «М2» на территории муниципального образования «Город Обнинск» и разработке их паспортов изменить муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 18, №19, а именно исключить из пути следования маршрута остановочные пункты: «без названия», «без названия», «без названия», «без названия».
Голосовали: единогласно.

Выводы и решения комиссии:
Изменить муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 18, с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов «Привокзальная площадь — Привокзальная площадь» и наименованием промежуточных остановочных пунктов: «Маг. «Малыш — школа № 4 — ЦИПК — ИМР — Коробейники — ОУС — Муз. школа  - ул. Энгельса — Фора-банк — д. Белкино — без названия - без названия - Экодолье —  без названия — без названия —  д. Белкино — ул. Энгельса — универмаг «Центральный» - ОУС — Коробейники — ИМР — ЦИПК — школа № 4 — Маг. «Малыш» - гост. Юбилейная».
Изменить муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 19, с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов «Привокзальная площадь — Привокзальная площадь» и наименованием промежуточных остановочных пунктов: «Универмаг» — Поликлиника — Торговый центр — завод «Сигнал» - Дворец культуры — 32 мкрн. - 16 школа — ул. Гагарина — д. Белкино — без названия — без названия — Экодолье — без названия — без названия —  д. Белкино — ул. Гагарина  - ТРЦ «Триумф Плаза» — 32 мкрн.  — Дом связи - завод «Сигнал» - Бассейн — Поликлиника — Универмаг — гост. Юбилейная».
Вопрос №3:
Еремина А.В.

Предлагаю рассмотреть вопрос об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 16.
В реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Обнинск» имеется регулярный муниципальный маршрут № 16. Договор от 07.07.2015 года № 01-28/167 обслуживания регулярного муниципального маршрута пассажирского автотранспорта № 16 на территории муниципального образования «Город Обнинск» прекратил свое действие 22.08.2020. Потребность в данном маршруте отсутствует, так как существуют дублирующие маршруты №18, №19.
Предлагаем Комиссии по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом категории «М3» и «М2» на территории муниципального образования «Город Обнинск» и разработке их паспортов отменить муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 16 с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов «Привокзальная площадь – Привокзальная площадь» и наименованием промежуточных остановочных пунктов "Универмаг - Поликлиника - Торговый центр - Завод "Сигнал" - Дворец культуры - 32 мкр-н - Дом для Дома - пр. Маркса - ул. Энгельса - Универмаг Центральный - ОУС - Коробейники - ИМР - ЦИПК - Школа N 4 - маг. "Малыш" - гост. "Юбилейная".
Голосовали: единогласно.

Выводы и решения комиссии:
Отменить муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 16 с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов «Привокзальная площадь – Привокзальная площадь» и наименованием промежуточных остановочных пунктов "Универмаг - Поликлиника - Торговый центр - Завод "Сигнал" - Дворец культуры - 32 мкр-н - Дом для Дома - пр. Маркса - ул. Энгельса - Универмаг Центральный - ОУС - Коробейники - ИМР - ЦИПК - Школа N 4 - маг. "Малыш" - гост. "Юбилейная".

Вопрос №4, Вопрос №5:
Еремина А.В.

Предлагаю рассмотреть вопрос об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 22

В реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Город Обнинск» имеется регулярный муниципальный маршрут № 22. Договор от 07.07.2015 года № 01-28/168 обслуживания регулярного муниципального маршрута пассажирского автотранспорта № 22 на территории муниципального образования «Город Обнинск» прекратил свое действие 01.10.2020. На сегодняшний день схема движения регулярного муниципального маршрута №22 охвачена регулярными муниципальными маршрутами №4, №2, №3, №9, №21. Потребность в данном маршруте отсутствует.

Кроме того в Администрации города имеется обращение Популиди Е.В.

Пассажироперевозчик обслуживающий регулярный муниципальный маршрут №22 регулярно не выполнял расписание. С остановочного пункта «Кончаловские горы» жители уезжали на автобусе маршрута №2, на котором можно доехать до основных улиц города. В соответствии со ст. 3.3.5 Распоряжения Минтранса России от 31.01.2017 № НА-19-р (ред. от 13.04.2018) "Об утверждении социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом" в муниципальном образовании «Город Обнинск» предусмотрено не более одной пересадки при использовании муниципальных маршрутов.
Предлагаем Комиссии по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом категории «М3» и «М2» на территории муниципального образования «Город Обнинск» и разработке их паспортов отменить муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 22 с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов: «Кончаловские горы – Кончаловские горы» и наименованием промежуточных остановочных пунктов: «ДОК - пл. Бондаренко - ДК ФЭИ - Парк культуры - пл. Преображения - гост. "Юбилейная" - маг. "Малыш" - школа N 4 - ЦИПК - ИМР - Коробейники - Хлебозавод - Экобазар - 12 Месяцев - ул. Калужская - Муз. школа - ул. Энгельса - пр. Маркса - Дом для Дома - 32 мкр-н - Дом связи - завод "Сигнал" - Бассейн - Поликлиника - Универмаг - гост. "Юбилейная" - Парк культуры - ДК ФЭИ - пл. Бондаренко – ДОК».
Голосовали: единогласно.

Выводы и решения комиссии:
Отменить муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Город Обнинск» № 22 с наименованием маршрута в виде начального и конечного остановочного пунктов: «Кончаловские горы – Кончаловские горы» и наименованием промежуточных остановочных пунктов: «ДОК - пл. Бондаренко - ДК ФЭИ - Парк культуры - пл. Преображения - гост. "Юбилейная" - маг. "Малыш" - школа N 4 - ЦИПК - ИМР - Коробейники - Хлебозавод - Экобазар - 12 Месяцев - ул. Калужская - Муз. школа - ул. Энгельса - пр. Маркса - Дом для Дома - 32 мкр-н - Дом связи - завод "Сигнал" - Бассейн - Поликлиника - Универмаг - гост. "Юбилейная" - Парк культуры - ДК ФЭИ - пл. Бондаренко – ДОК».

Вопрос №6:
Еремина А.В.
Предлагаем рассмотреть обращения Соколовой О.П., Ивлиева В.В., Ковалевой А.В.  об организации дополнительного маршрута от мкр-на Заовражье – Новый город до ТЦ Плаза.
Ильин А.В.
Данное обращение считаем нецелесообразным, так как в данном районе автомобильные дороги не достроены, отсутствуют автобусные остановки. Целесообразно рассматривать данный вопрос после завершения всех строительств. Кроме того, когда изменятся регулярные муниципальные маршруты №18, №19  пассажиропоток уменьшится.
Голосовали: единогласно.
Выводы и решения комиссии:

Отказать Соколовой О.П., Ивлиеву В.В., Ковалевой А.В.  в организации дополнительного маршрута от мкр-на Заовражье – Новый город до ТЦ Плаза.
Вопрос №7:
Еремина А.В.
Предлагаем рассмотреть обращение ООО «Обнинсктрансавто» Авзалова З.Н. об изменении схемы движения регулярного муниципального маршрута №19.
Данный маршрут проходит по ул. Гагарина и обеспечивает доставку детей к школе №16. Кроме того, в Администрации города Обнинска отсутствуют обращения жителей по вопросу изменения регулярного муниципального маршрута №19.
Фомичев Д.Е.

Нецелесообразно изменять маршрут, так как пр. Маркса будет перегружен общественным транспортом.

Ильин А.В.
На 2021 год запланирован ремонт ул. Белкинской, предлагаем Вам поднять вопрос и включить в программу на 2021 год установку остановочных пунктов по ул. Белкинской.

Голосовали: единогласно.
Выводы и решения комиссии:

Отказать ООО «Обнинсктрансавто» Авзалову З.Н. в изменении схемы движения регулярного муниципального маршрута №19.
Вопрос №8:
Еремина А.В.
Предлагаем рассмотреть обращение Астаховой О.В. об изменении схемы движения регулярного муниципального маршрута №21.
В настоящее время данный район города и остановочный пункт «Хлебозавод» обслуживается регулярным муниципальным маршрутом №4. Считаем, что регулярный муниципальный маршрут №21 надо оставить без изменения, но этот вопрос будет учтен при разработки новой схемы движения городских маршрутов.

Голосовали: единогласно.
Выводы и решения комиссии:

Отказать Астаховой О.В. в изменении схемы движения регулярного муниципального маршрута №21.
Секретарь комиссии                                                                                         В.В.Марченко

Заместитель председателя комиссии                                                                А.В.Еремина